
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 18. července 2019
Č. 136, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
3

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
3

1
9

1

Sheeran v Moskvě už lidi láká, koncert odehraje až zítra
Britský písničkář Ed Sheeran, který začátkem července ve dvou dnech přilákal do pražských Letňan 150 tisíc fanoušků, zít-
ra v rámci turné Divide Tour zahraje v Moskvě na Spartak Stadionu. Obyvatelé města i turisté už ale několik dní mají
atrakci ze zpěvákovy sochy v nadživotní velikosti. Ta je umístěna před hlavním vstupem do Parku Gorkého. AP

„NA PŘEJEZDECH JSOU
ŘIDIČI JEN TI SLABŠÍ“

PODLE ŠÉFA DRÁŽNÍ INSPEKCE JANA KUČERY JSOU ČEŠI NEOPATRNÍ STRANA 8

Svátek slaví: Drahomíra

Papírové mapy mají
smysl i v době mobilů
Navigace. Boduje u řidičů, turisté však dál dávají přednost tištěné klasice. Přístroje. Důvěra v elektroniku
vypíná náš mozek. Skauti a táborníci. Schopnost dětí číst v papírových mapách se neustále zhoršuje STRANA 6

Popeláři mají
čísla, ohlas
na to není
Pražské služby očíslovaly
své pracovníky na popud
radnice Prahy 3. Ačkoliv
ani po několika dnech
nemají na práci svých
zaměstnanců odezvu, je
možné rozšíření do jiných
městských částí. STRANA 2

@mojemetro
slaví rok
Deník Metro pluje na vlně
trendů, a tak jsme se
přesně před rokem
rozhodli založit redakční
Instagram. Na profilu
@mojemetro sdílíme fotky
z reportáží, promujeme
naše texty nebo třeba
rozjíždíme soutěže. STRANA 4

Další dotace
Agrofertu
zastavené
Kvůli možnému střetu
zájmů bývalého vlastníka
Agrofertu premiéra
Andreje Babiše pozastavil
náměstek Státního fondu
životního prostředí Leo
Steiner národní dotace pro
lihovar v Kutné Hoře, který
do holdingu spadá. STRANA 7



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. července 2019 02

Pražské služby
očíslovaly své pra-
covníky na popud
radnice trojky.
Možné je i rozšíře-
ní do jiných částí.

Jste ze Žižkova či Vinohrad
a chtěli byste si postěžovat,
nebo naopak pochválit služ-
by konkrétního popeláře ve
vaší čtvrti? Již více než týden
máte možnost. Radnice třetí
městské části totiž přiměla
svozovou firmu Pražské služ-
by, aby své pracovníky, kteří
ve čtvrtích Prahy 3 působí, vy-
bavila očíslovanými mundú-
ry. Těchto lidí je celkem 40.
Ačkoliv se z řady reakcí,

které nápad sklidil mezimíst-
ními nejen na sociálních sí-
tích, mohlo zdát, že pochval
ani kritiky nebude málo, rea-
lita je spíše opačná. Podle

mluvčí Prahy 3 Michaely
Luňáčkové radnice dosud ne-
obdržela ani jedinou konkrét-
ní stížnost, nebo pochvalu na
konkrétního popeláře.
„Příspěvek se sice setkal

s kladnými reakcemi, další
zpětnou vazbu od občanů za-
tím ale nemáme. Pochvalné
příspěvky dosud směřovaly
spíše k úklidu samotnému
a k tomu, že radnice tuto pro-
blematiku řeší,“ říká pro de-
ník Metro Luňáčková.
Podle ní si ale radnice stále

stojí za tím, že bylo očíslová-
ní zelenooranžovýchmundú-
rů místních popelářů dobrý
nápad. „Kladnou stránkou
věci je, že pokud toho místní
občané využijí, pochvala kon-
krétnímu pracovníkovi nevy-
zní naprázdno,“ dodává
Luňáčková.
Přesně nula reakcí mají na

očíslované kolegy také v sa-
motných Pražských služ-
bách. „Ověřoval jsem si to
i u kolegů z provozu. Proza-

tím jsme neobdrželi žádnou
reakci, ať už negativní, či po-
zitivní. Situaci budeme nadá-
le pečlivě monitorovat, jeli-
kož jakákoliv zpětná vazba je
pro nás velmi důležitá,“ vy-
světluje pro Metro mluvčí
svozové firmy Radim Mana
s tím, že by očíslování mund-

úrů neměl být teoreticky pro-
blém ani v jiných městských
částech. „Například v Praze 6
je naším zákazníkem rovněž
radnice, takže i zde by to šlo
hladce,“ dodává Mana.
Deník Metro také oslovil

pracovníky konkurenční svo-
zové firmy, která v hlavním
městě působí – AVE CZ. Zají-
malo nás, zda by i jim nevadi-
lo nosit na hrudi viditelné
osobní číslo. Jeden z popelá-
řů, který si nepřál být jmeno-
ván, se nám svěřil, že by s tím
neměl žádný velký problém.
Dělá totiž svou práci poctivě.
„Děláme pro lidi, tak proč

ne? Možná by se i někteří ko-
legové, a tím nemyslím ty od
nás, stavěli s číslem na hrudi
k práci zodpovědněji. Na dru-
hou stranu ale chápu, že to
může připadat některým po-
nižující. Přece jen nejsme ani
policajti, ani měšťáci, u kte-
rých je viditelné osobní číslo
normální jev ,“ uzavírá pope-
lář. FILIP JAROŠEVSKÝ

Čísla jsou dvoumístná. P3

O skvělých výkupních cenách se může-
te přijít nezávazně přesvědčit do zlat-
nictví Sherri v obchodní pasáži Galerie
Myšák ve Vodičkově ulici, zhruba 100m
od tram. zastávky Václavské náměstí
a 85m od vchodu do pasáže Lucerna.
Přesto, že Vaše šperky již vyšly z módy,
jsou zašlé, poškozené či polámané, zjis-
tíme jejich ryzost a bez úředních průtahů
vytěžíte okamžitě a v hotovosti maximál-
ní možný zisk. Poklady v podobě prstenů,
zlatých zubů, zlatých i stříbrných mincí,
broží, řetízků či jiných šperků nebo třeba
i stříbrných příborů, proměníme v peníze,
mnohdy částky přesahující až desetitisíce
korun.
Vaše šperky mají v tuto chvíli velmi vý-
hodnou cenu, tak proč toho nevyužít.
„Cena za 1 kg ryzího zlata šplhá k částce

až 1 100 000Kč, což je 1 100Kč za 1 gram.
Mnohdy je přitom zlato veřejností podce-
ňováno, např. nevzhledné zubní korunky,
které často končí přímo v zubních ordi-
nacích nebo doma odložené v šuplíku,
je možné přeměnit na částky pohybující
se kolem 5 000 až 6 000 Kč,“ konstatuje
manažer zlatnictví Sherri.
Výhodou zlatnictví Sherri je především
skvělý kurz na výkup drahých kovů.
Kromě seriózního a kompetentního sta-
novení ceny nabízíme také odborné po-
radenství a samozřejmostí je osobní a in-
dividuální přístup každému zákazníkovi.
Spokojenost našich klientů je nám doka-
zována jejich zvyšujícím se počtem, a to
na základě dalšího doporučení. Tak ne-
váhejte a přijďte také do zlatnictví Sherri
a přesvědčte se, že je tomu skutečně tak.

výKuPZLAtAvoBchodní
PASÁŽI GALERIEMYŠÁK.

ZLAtnIctví ShERRI vYKuPujE
ZAvýhodné cEnY

vAŠE ZLAté ŠPERKY!

Praha - Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1
100m od tram. zastávky Václavské náměstí

85m od vchodu do pasáže Lucerna

Popeláři mají svá čísla.
Kritiku zatím nesklízejí

inzerce

Krátce

Podepsali dohodu
Hlavní město a pražský
dopravní podnik pode-
psaly dohodu a nájemní
smlouvu na využití po-
zemků u krčské nemoc-
nice pro stavbu linky me-
tra D. Součástí dohody
je, že majitelé stáhnou
žalobu, kterou podali
proti územnímu rozhod-
nutí o stavbě metra. Měs-
to s nimi na oplátku
bude spolupracovat při
přípravě vlastní výstavby
u budoucí stanice a do
zprovoznění metra jim
bude platit nájemné 10,1
milionu korun ročně. ČTK

Chtějí koloběžky?
Praha 2 nabídla svým
obyvatelům v červenco-
vém vydání místních No-
vin anketní kupon, kde
lze hlasovat o tom, zda
mají být na území druhé
městské části povolené
elektroběžky. Hlasovat
je možné do konce čer-
vence vhozením kuponu
v infocentru radnice na
náměstí Míru 20. MET



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 18. července 2019 03

Neznámý travič vodních ptá-
ků versus rovněž anonymní
tvůrce varovných cedulí. Tak
by se dal shrnout zatím veskr-
ze virtuální souboj, který
v těchto dnech probíhá v Krá-
lovské oboře v Praze 7. Umíst-
ních jezírek ve středu Stro-
movky se totiž začaly objevo-
vat po domácku vyrobené ce-
dulky. Ty varují před travi-
čem labutí, který měl podle
nich způsobit apatický stav
jednomu labutímu samci
a také mláděti.
„Mohu potvrdit, že nám tu

skutečně cizím zaviněním
chcípnul jeden labuťák a dal-

ší mládě s matkou jsme od-
vezli do zvířecí záchranné sta-
nice, aby nedošlo k témuž.
S varovnými cedulemi ale ne-
máme nic společného,“ říká
pro deník Metro Dagmar Be-
recová ze správy Stromovky.
Cedule budí velkou pozor-

nost u návštěvníků parku
i na sociálních sítích. Nezná-
mý bojovník za labutí životy
na nich totiž mimo jiné vyzý-
vá k tomu, aby lidé divně se
chovající labutě okamžitě
hlásili. „Volejte ihned zá-
chrannou stanici pro volně ži-
jící zvířata,“ vyzývá neznámý
na ceduli. Podle Dagmar Sin-

gertové z Lesů hlavního měs-
ta Prahy (LHMP), pod které
spadá také zvířecí záchranka,
je tvůrce cedulí patrně něja-
ký amatérský bojovník z lidu.

Proti „trávení“ labutí tu totiž
bojují šedorůžovými cedule-
mi i samotné LHMP. Vysvětlu-
jí na nich jednoduché pravi-
dlo, kterým se Pražané při kr-
mení labutí téměř nikdy neří-
dí. Nedávat jim žádné pečivo.
„Zelenina je pro tyto vodní
ptáky mnohem vhodnější,“
radí Singertová.
Na sociálních sítích se nyní

rozhořela debata o tom, kdo
by mohl mít zájem na tom
trávit ptáky. Podle většiny dis-
kutujících například ve face-
bookové skupině Letenská
parta je na vině spíše někdo,
kdo to při krmení labutí pře-

hnal se zmíněným pečivem.
Jeho nadměrnou konzumací
se skutečně mohou labutě
otrávit. „Už kolik týdnů jsou
kolem rybníčku cedule s in-
fem, čím krmit a čím nekr-
mit. Ani v tomto ohledu lid-
ská blbost neomlouvá,“ píše
na facebooku Dana Kleinová.
Labutě z Královské obory

by nebyly v Praze zdaleka je-
dinými zvířaty, která by doje-
la na nevhodné krmení. Zoo-
koutekDivoká zahradaHosti-
vař si například nedávno po-
stěžoval na fakt, že zde ně-
kdo otrávil jednoho z jejich
bílých daňků. FILIP JAROŠEVSKÝ

inzerce

Magistrát v těchto dnech zve-
řejnil návrh Akčního snižová-
ní hluku v metropoli.
K němu je možné do 19. srp-
na zasílat připomínky na
akcniplan_hluk@praha.eu.

Skoro 100 tisíc lidí v Praze
žije v oblastech zatěžova-
ných hlukem z tramvajové
a silniční dopravy nad 60 deci-

belů, což je limit pro hlavní
tahy, který zhruba odpovídá
hlasitosti běžného hovoru.
Vyplývá to z návrhu plánu.
Nejvíce jsou zatíženy Vino-
hrady, Žižkov a Nové Město.
Mezi opatření, která mají
hluk zmírnit, patří dostavba
Pražského okruhu či zakrytí
Spořilovské ulice. ČTK a MET

Cedule ve Stromovce FB

Snížit hluk. V návrhu
je i dostavba okruhu

Zlatý podraz
Dnes se bude v rámci letní-
ho UPC MAX kina na střeše
Centra Černý Most promí-
tat film Zlatý podraz se
Zdeňkem Piškulou a Fili-
pem Březinou v hlavních
rolích. Areál letního kina
bude otevřen od 20.00, sa-
motné promítání bude za-
hájeno se setměním. Vstup
je zdarma. UPCMAXKINO.CZ

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

SUNDANCE
After Sun
sprej po opalování
200 ml

4990
24,95 Kč za 100 ml

Kč

SUNDANCE
mléko na opalování OF 20
200 ml

6990
34,95 Kč za 100 ml

Kč

UŽIJTE SI LÉTO U VODY,
NAKUPUJTE BEZ POCENÍ
ONLINE

Mléko na opalování OF20 chrání
citlivou pokožku před slunečním
zářením ihned po aplikaci.
Při pravidelném používání pomáhá
chránit kožní buňky před negativními
účinky IR-A záření a zabraňuje
předčasnému stárnutí buněk pokožky.
Bonusem je voděodolné složení.

Stromovka. Někdo tu tráví labutě

Krátce

Čekají na metodu
K odstranění graffiti z pi-
líře Karlova mostu, kte-
rým památku poškodili
v pondělí dva sprejeři, je
třeba restaurátorský zá-
měr schválený památká-
ři. Ten určí metodu, kte-
rou se nápis odstraní, aby
se nenarušil kámen. ČTK



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 18. července 2019 04

Čtenáři,
jste skvělí
Na redakčním Instagramu
@mojemetro sdílíme i fot-
ky z Prahy. Zatím nejvíc
srdíček od vás posbírala ga-
lerie z tramvajácké svatby.
Stovky fotek do redakce
přišly, když jsme čtenáře
vyzvali, ať nám pošlou
snímky na téma netradiční
výhledy na Prahu. Sto let
republiky jsme oslavili fot-
kou sta deníků Metro. Hra-
ví čtenáři byli, když jsme
spustili soutěž Vezmi Met-
ro na výlet. Naše noviny se
podívaly do Afriky, Ameri-
ky i do Asie. Jedna ze čte-
nářek si Metro vzala i na
mistrovství světa v hokeji
v Bratislavě. Na našem in-
stagramovém profilu ale
sdílíme i fotky z reportáží.
Takže když jsme vyrazili na
virtuální realitu plnou pa-
vouků, tak jsme se nezapo-
mněli pochlubit. Výzvou
jsme oslavili i Valentýn.
Čtenářům jsme dali mož-
nost dostat na naši titulní
stránku toho, koho milují.
Čtenáři nezklamali a mimo
jiné poslali i titulku s tram-
vají. Děkujeme, že si hraje-
te s námi. 3x MET

Instagram. Už jsme tam rok
Deník Metro pluje na vlně trendů, a tak jsme se přesně
před rokem rozhodli založit redakční Instagram. Na profi-
lu @mojemetro sdílíme fotky z reportáží, promujeme
naše texty nebo třeba rozjíždíme soutěže. Také jsme na
stránkách novin spustili novou instagramovou rubriku.
V novinách, které čte až 514 tisíc lidí, se tak objevují fot-
ky našich báječných čtenářů, kteří sdíleli snímek s hash-
tagem #mojemetro a #denikmetro. Na Instagramu sbírá-
me i tipy na články nebo přijímáme výzvy. Například
@bubaluscrossfit nás pozvalo přes Instagram na trénink,
a tak jsme si šli zamakat. Reportáž z crossfitu jsme pak
otiskli v nejčtenějších novinách v Praze. Ozvěte se taky!

#metrotag. Dostane vás do Metra
Speciálně pro naše čtenáře jsme vymysleli takzvaný #metrotag.
Kromě toho, že je to hashtag na Instagramu, tak #metrotagem nazývá
me i prázdný čtvereček, který pravidelně vychází v našich novinách. Čte-
náři tento prostor mohou využít, aby do našich novin dostali své vzkazy,
kresbičky nebo pozvánky. Je to jednoduché. Stačí prázdný prostor vyma-
lovat, nebo do něj něco vepsat, pak výtvor cvaknete. Nejrychlejší je to
asi přes mobil. Fotku poté sdílíte na svém instagramovém profilu s hash-
tagem #metrotag. My váš výtvor otiskneme v deníku Metro, třeba tak,
jako jsme to udělali s kresbičkou Anny Haitmanová (viz foto). Do novin
se ale už dostala i řada milostných vzkazů, střeštěných básniček, čtenář-
ských komiksů či začínajících youtuberů. Fantazii meze neklademe.
Kreativitu oceňujeme a své čtenáře prostě baštíme!

Cestování na vlnáCh audioknih

Opravdová dovolená nemusí začínat
až v cílové destinaci. Zahajte vaši cestu
na dovolenou s audiotékou a takzva-
ně i cesta bude váš cíl. Několikahodino-
vý let za exotikou i cesta autem s dětmi
vám navíc uteče ve společnosti audiok-
nih nápadně rychleji.
Pokud váháte, jaké audioknihy z nabíd-
ky 4 500 titulů Audiotéky vybrat, právě
před sebou máte 8 tipů, které si po-
sluchači nemůžou vynachválit. Tento
výběr z nejlépe hodnocených titulů na-
jdete už od zítřka do pondělí v nabídce
Audiotéky s 30% slevou.
Udělejte si po cestě na dovolenou
zastávku třeba v moravských Kopa-
nicích, kam Kateřina Tučková svými
Žítkovskými bohyněmi přivedla tu-

30% sleva na audioknihy už zítra na www.audioteka.cz

risty z celého světa. Láká vás spíše sta-
rověký Egypt? Pak k poslechu zvolte
audioknihu egypťan sinuhet. Chybí-li
vám po cestě společník, který by Vám
zpříjemnil čas, sáhněte po audioknize
Saturnin, kterému propůjčil hlas sám
filmový hrdina Oldřich Vízner. Chybu
neuděláte ani ve společnosti steva
Jobse, toho namluvil mistr v oboru
Martin Stránský. Pokud je vaší vysně-
nou destinací svět fantazie, zkuste prv-
ní díl Hraničářova učně Rozvaliny Go-
rlanu nebo krev elfů, úvodní díl ságy
Zaklínač. Jestli v létě toužíte po troše
severského chladu, zaposlouchejte
se do detektivky dívka, která kop-
la do vosího hnízda. A po dlouhém
sezení na cestě vás rozhodně rozhý-
be audiokniha Born to run – zrozeni
k běhu. Tak příjemnou cestu!

@MR.KRISS

@TRAMVAJKY

JAROMÍR BUREŠ

@IVAKLOUCKOVA

@TRAMFANTIK_ZPRAVODAJSTVIMHD

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. července 2019 05

8490

-57%
199,-

Jacobs Velvet
• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč

690

-46%
12,90�

Kofila
• 34–35 g
• 100 g od 19,72 Kč
• vybrané druhy

2490

-37%
39,90�

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásob

2390

-40%
39,90�

Zlatopramen 11
• světlý ležák
• 1,5 l
• 1 l = 15,94 Kč
• 0,5 l = 7,97 Kč

2990

-40%
49,90�

Rajčata soudková
keříková
• 300 g
• 100 g = 9,97 Kč

9990

-40%
169,-

Vepřová pečeně
bez kosti –
v celku
• chlazená
• 1 kg

MAXIMÁLNĚ

6KS
/1 DEN

Excellent

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 17. 7. do úterý 23. 7. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

8490

-57%
199,-

Jacobs VelvetJacobs Velvet
• instantní káva• instantní káva
• 200 g
• 100 g = 42,45 Kč• 100 g = 42,45 Kč

690

-46%
12,90�12,90�12,90

Kofi la
• 34–35 g
• 100 g od 19,72 Kč
• vybrané druhy

2490

-37%
39,90�4 �439,90�39,90

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč
• do vyprodání zásob• do vyprodání zásob

2390

-40%
39,90�39,90�39,90

Zlatopramen 11Zlatopramen 11
• světlý ležák • světlý ležák 
• 1,5 l
• 1 l = 15,94 Kč• 1 l = 15,94 Kč
• 0,5 l = 7,97 Kč• 0,5 l = 7,97 Kč

2990

-40%
49,90�49,90�49,90

Rajčata soudková Rajčata soudková Rajčata soudková Rajčata soudková 
keříková
• 300 g 
• 100 g = 9,97 Kč

9990

-40%
169,-

Vepřová pečeně
bez kosti –
v celku
• chlazená
• 1 kg

MAXIMÁLNĚ

6 KS
/1 DEN

Excellent

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od středy 17. 7. do úterý 23. 7. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Úřady vyšetřují další dotaci.
Tato kauza se týká Vratislava
Mynáře. Před pěti lety jeho fir-
ma Ski-Moravia dostala dva
miliony korun na zasněžová-
ní a osvětlení sjezdovky
v Nové Lhotě. Sjezdovka do-
dnes nefunguje. Mezitím My-
nář firmu přepsal na starostu
Osvětiman Aleše Pfeffera.
Oba muži mají k sobě blízko.
Po loňských komunálních vol-
báchmuMynář jako jednička
kandidátky Zemanovců funk-
ci starosty v Osvětimanech
přepustil. Ve firmě po odcho-
du Mynáře a příchodu Pfeffe-
ra zůstali dva kancléřovi spo-
lečníci Radim Matyáš a Jan
Stindl. S nimi dříve vlastnil i
jinou firmu, která dalším fir-
mám nabízela zisk dotací.
Státní fond, který peníze po-
slal, záležitost po upozornění
MF DNES vyšetřuje. Případ je
i pod drobnohledem Evrop-
ské komise. iDNES.cz

Vědci z Mendelovy univerzi-
ty v Brně začali zkoumat stre-
sové podmínky stromů
vměstském prostředí. V Brně
nově instalovali ve dvou vy-
branýchulicích teplotní a vlh-
kostní čidla, ze kterých bu-
dou získávat potřebná data.
„Cílem je zjistit, jak stromy
reagují například na letní
horka a nedostatek vody v
půdě,,“ uvedl to včera mluvčí
univerzity Filip Vrána. Stro-
my ve městech podle vědců
čelí v některých případech
enormním stresovým pod-
mínkám, jejich situace se
zhoršuje v souvislosti s globál-
ní změnou klimatu. Vědci
stromy vybavili injektážním
strojempro aplikaci hydroge-
lu, který zadrží více vláhy
než půda a stromu ji v době
sucha postupně bude předá-
vat. „My pak budeme dlouho-
době sledovat jejich účinek,“
uvedl vedoucí Ústavu šlechtě-
ní a množení zahradnických
rostlin Zahradnické fakulty
Mendelovy univerzity v Brně
Petr Salaš. U stromů jsou také
sestavy teplotních a vlhkost-
ních čidel. Tento týden je in-
stalovali do země ve dvou uli-
cích Brna u vybraných stro-
mů ve stromořadí. „Čidla bu-
dou monitorovat vlhkost
půdy a její teplotu v tomto
půdním profilu. Nyní, v počá-
teční fázi, změříme stávající

stav, na podzim 2019 bude
provedena injektáž dvou hyd-
roabsorbentů a v jedné vari-
antě i mykorhizního příprav-
ku. Mykorhize je určitá sym-
bióza mezi houbou a rostli-
nou, díky které má v tomto

případě strom větší schop-
nost čerpat vodu a živiny
z půdy, kvalitnější kořenový
systém a lépe překoná obdo-
bí sucha,“ uvedl Salaš. Změ-
na klimatu se v českém pro-
středí projevuje především

extrémním rozložením srá-
žek, tedy dlouhými perioda-
mi sucha, popřípadě přívalo-
vými dešti, v rámci kterých
půda nestihne vodu vsák-
nout. Většina jí tak odtéká,
což sucho v půdě dále prohlu-

buje. Tomá vliv i na chřadnu-
tí stromů v městských ale-
jích. V městských stromořa-
dích je navíc půda velmi utu-
žená a nekvalitní, což zne-
možňuje pronikání vody ke
kořenům. ČTK

Vratislav Mynář MAFRA

inzerce

Mynář. Dva
miliony na sníh

Stres. Zkoumají stromy ve městech



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. července 2019 06

Po desetiletí patří
k české kultuře
díky trampingu.
I v době mobilů
pomáhají.

Prodej tištěných map rok od
roku klesá. Přesto na ně neda-
jí lidé dopustit. „Po delší
době jsem musel sáhnout po
normální mapě a byl jsem
rád, že jsem ji v autěměl,“ při-
znává pro deník Metro Ma-
touš Šíma, kterého zaskočila
navigace v autě u jihočeské-
ho Lipna. Navigovala ho do
vody. „Navedlamě totiž k pří-
vozu,“ dodává řidič.
V době mobilů, které už

v sobě navigace mají, je o kla-
sické mapy zájem mezi turis-
ty nebo organizátory letních
táborů. A tradiční mapy pře-
kvapivě skrývají důležitou
věc. „Jakmile začneme bezvý-

hradně důvěřovat elektronic-
kému přístroji, vypíná se
námmozek,“ říká Renáta Sla-
víková, majitelka specializo-
vané prodejny map na Seno-
vážném náměstí v Praze.
I pro případ blackoutu nebo
když potřebujete širší kon-
text celého území, jsou podle
ní ty papírové stále nenahra-
ditelné.
O zkušenostech s papírový-

mi mapami mluví pro deník
Metro skautský vedoucí Petr
Skalický. „Na našem táboře
to je ale běžné a účastníci
s tím nemají problém. Je ale
pravda, že schopnost dětí číst
mapu se zhoršuje,“ říká Ska-
lický, který si do specializova-
né prodejny přišel objednat
šest papírových výtisků regio-
nu kolem Kácova, kam s dět-
mi letos vyráží.
Podle majitelky obchodu

Renáty Slavíkové se nedá zo-
becnit, že papírové mapy
jsou doménou starších gene-
rací, které jsou na ně zvyklé.

„Ze zkušeností mohu říct, že
čtení map patří do české kul-
tury, je to dané třeba zájmem
o turistiku,“ říká pro deník
Metro. Potvrzuje, že nejvíc se
prodávají mapy různých regi-
onů Česka. Elektronické ma-
pování ale taky zcela nezavr-
huje – užitečná je tato kombi-
nace právě pro automobilis-
ty. Papírová mapa umožní
člověku naplánovat cestu, zís-

kat přehled o místě, elektro-
nická pak navede automobi-
listu na konkrétní místo. „Pa-
pírová mapa se vám hlavně
nikdy nevybije,“ argumentu-
je ve prospěch klasiky pravi-
delný zákazníkmapové speci-
álky Jiří Hájek. Přišel si pro
další, nové vydání, jedné z ji-
hoamerických zemí, kam se
v těchto dnech chystá na po-
znávací cestu. PAVEL HRABICA

Hnízdečko
Bývalá tenistka Lucie
Šafářová a hokejista
Tomáš Plekanec změnili
plány. Podle Expres.cz
nebudou bydlet v Praze,
ale hnízdečko si chystají
v Brně. Těhotná Šafářová
to řekla na sociálních sí-
tích. Žít budou v její vile.
Plekanec, který se nyní
rozvádí se zpěvačkou
Lucií Vondráčkovou, to
tak bude mít do hokejové-
ho Kladna dál. MET

Pro fajnšmekry

Mapy patří i mezi ceněné
sběratelské záležitosti.

● Nejstarší tištěná mapa
českého území je ta
Klaudiánova z roku 1518.

● Nejstarší mapa světa Imago
mundi (Mapa světa) byla
vytvořena buď v 6. nebo
7. století před naším
letopočtem v Babylonii.

Mapa na stěnu

5990
Tolik korun stojí největší
nástěnná mapa světa, kterou
lze u nás v současnosti kou-
pit. Je zarámovaná a měří
197 krát 122 centimetrů.
Základní verze je o tři tisíce
levnější. Běžná turistická
mapa stojí kolem 100 až
150 korun a měří přibližně
90 krát 60 centimetrů.

MAFRA

inzerce

Papírové mapy trénují
náš mozek a nevybijí se



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 18. července 2019 07

Čtvrt tuny
zkaženého masa
Veterináři objevili při
kontrole auta v Táboře
čtvrt tuny zkaženého
masa. Dodávka bez chladí-
cího boxu vezla maso
na dětský tábor. Provozo-
vateli hrozí pokuta až
milion korun.

Zemřela žena
Miloše Kopeckého
Ve věku 80 let zemřela po
dlouhé těžké nemoci Jana
Kopecká, vdova po čes-
kém herci Miloši Kopec-
kém. Včera to sdělil publi-

cista Pavel Kovář, autor
životopisných publikací
o oblíbeném herci. Kopec-
ká byla tanečnice a hereč-
ka, působila na scéně
Divadla ABC a objevila se
mimo jiné ve filmech
Kdyby tisíc klarinetů,
Dáma na kolejích nebo
Noc na Karlštejně. ČTK

Kopecká v roce 2012 MAFRA

Po letech
V Zoo Hodonín se po
dvou letech znovu vylíhli
plameňáci růžoví. Na vej-
cích sedělo hned osm
párů, mláďata jsou tři. Ná-
vštěvníci je mohou vidět
už několik dní, tedy od je-
jich vylíhnutí. Zoologická
zahrada začala chovat mla-
dé plameňáky před deseti
lety, pro odchov mláďat
plameňáci museli nejdříve
dospět. 2x ZOO HODONÍN

Kvůli možnému střetu zájmů
bývalého vlastníka Agrofertu
premiéra Andreje Babiše po-
zastavil náměstek Státního
fondu životního prostředí
Leo Steiner národní dotace
pro podnik holdingu Agro-
fert – lihovar v KutnéHoře. In-
formaci přinesly Hospodář-
ské noviny. Rozhodnutí se ne-
týká evropských dotací, ale
těch českých. Mluvčí Agrofer-
tu Karel Hanzelka sdělil, že
o pozastavení proplacení spo-
lečnost nemá informace.
„Prověřování a pozastavení fi-
nancování se týkají všech pro-
jektů s tímto podezřením fi-
nancovaných z národních
zdrojů v mé sekci, kterou
řídím, a to bez rozdílu,“ zdů-
raznil Steiner. Podle něj jde
o běžný postup a v tuto chvíli
opatření dolehlo na část jed-
né konkrétní dotace. Pozasta-
vení dotací postihlo lihovar-
nický podnik Ethanol Energy
z Kutné Hory.

Firmaměla problémy se zá-
pachemz výroby a potřebova-
la peníze na novou technolo-
gii, která nepříjemnosti vyře-
ší. Změny byly hotové na kon-
ci loňského roku a vyšly na
21 milionů korun, deset
z toho přidal Státní fond ži-
votního prostředí. Většinu pe-
něz už firma inkasovala a le-
tos na jaře měla dostat zhru-
ba milion korun, píše list. Zá-
věrečné vyúčtování ale Stei-
ner pozastavil. „Chceme mít
při uzavírání dotace jistotu,
že všechno bylo tak, jak má,
a zdamáme vyplatit zbývající
dotaci,“ uvedl. Dodal, že po-
kud existuje závažné podezře-
ní, má povinnost situaci pro-
věřit. Vyžádal si proto stano-
visko právníků fondu, na kte-
ré čeká. Podlemluvčího Agro-
fertu společnost veškerou po-
žadovanou dokumentaci
k úspěšně dokončenému pro-
jektu předložila a žádné vý-
hrady k ní neobdržela. „Vždy

jsme postupovali v souladu
s českou legislativou a dotač-
ními podmínkami,“ uvedl
v reakci Hanzelka. Odmítá,
že by firma byla ve střetu zá-
jmů.

Problém s proplácením do-
tací Agrofertu řeší úřady poté,
co do Česka dorazily předběž-
né závěry auditů Evropské ko-
mise k možnému Babišově
střetu zájmů. Babiš v minulos-
ti Agrofert vlastnil, v souvislos-
ti se zákonem o střetu zájmů
pak vložil skupinu do svěřen-
ských fondů. Podle auditu ale
premiér ve střetu zájmů v sou-
vislosti s holdingem Agrofert
je. Přístupy úřadů k problému
se různí. K preventivní stopce
například přistoupil Státní ze-
mědělský intervenční fond
v případě zemědělských inves-
tičních dotací. Naopak minis-
terstvo průmyslu takový krok
udělat nemůže. Má obavu, že
by firma vymáhala peníze
soudně. ČTK

Krátce

inzerce

Dotace pro Agrofert.
Úřad je pozastavil



DOMOV čtvrtek 18. července 2019 08

Českomá za sebou tragické období. Bě-
hem osmi dnů došlo na železničních
přejezdech ke čtyřem střetům aut
s vlaky. Zemřelo při nich pět lidí. Jan
Kučera, generální inspektor Drážní in-
spekce, přiznává, že Češi přeceňují
své schopnosti a jsou neopatrní.

Kolik nehod na přejezdech Drážní
inspekce vyšetřuje?
Ročně dojde v Česku ke 150 až 170 ne-
hodám, my řešíme jen ty zásadní, kde
došlo k nějaké systémové chybě. Na
spoustě přejezdů je dnes záznam, tam
není z naší strany co k vyšetřování. Ma-
ximálně zjistíme, že světla blikala. Jez-
díme tam, kde jsou velké škody a víc
než jeden mrtvý. Jinak je to v kompe-
tenci policie, případně provozovatele
přejezdu, což je Správa železniční do-
pravní cesty. Zajímavá jsou pro nás šet-
ření na přejezdech, kde není signaliza-
ce, ale jen značení. Tam se dá třeba
zjistit, že historicky tam sice není sig-
nalizace, ale podle současných předpi-
sů by být měla.

Kde všude musejí být závory?
Platí to pro přejezdy, kde už jezdí vlak
vyšší rychlostí než sto kilometrů v ho-
dině. Do šedesáti kilometrů může být
bez traťové signalizace, stačí jen kříže.
Nad tuto rychlost musí být světelná
signalizace.

Jak se za třicet let změnily české
přejezdy?
Jsou především lépe zabezpečené

a také jich je méně. Když vznikala
Drážní inspekce, uvádělo se, že jich
bylo asi devět a půl tisíce. Teď jich je
přibližně o 1700 méně.

Přesto havárií neubývá, jejich
množství v přepočtu na milion
obyvatel je nejvyšší v Evropě.
Souhlasím. Když už se ale argumen-

tuje s nebezpečností českých přejezdů
a počtem nehod, tak bychom měli zo-
hlednit hustotu železniční sítě, silnic
a počet aut, obyvatel i velikost území
republiky. Asi se nemůžeme srovná-
vat například se severskými státy, kde
žije málo lidí na velkém území.

Jaké procento zaviní vyloženě
zaměstnanci drah?
To je proměnlivé, ale pohybuje se to

mezi půl až dvěma procenty ze všech
případů havárií na železničních pře-

jezdech. Naprostou většinu mají na
svědomí řidiči, případně chodci.

Jaké jsou základní parametry pro
bezpečný přejezd?
Například rozhledová vzdálenost,

na kterou byměl řidič vidět na trať. Ta
je u každého přejezdu jiná. Vypočítá-
vá se z traťové rychlosti, úhlu křížení
a druhu pozemní komunikace. Vzorec
pro stanovení takové rozhledové vzdá-
lenosti u křížového přejezdu, tedy pře-
jezdu bez závor, je takový, že vozidlo
o maximální délce 22 metrů by mělo
mít při rychlosti pět kilometrů v hodi-
ně dostatek času na bezpečné překoná-
ní přejezdu, kdyby se v dálce objevil
vlak. Takových vozidel ale moc není,
většina aut je kratších a jedou přes ko-
leje mnohem rychleji. Stává se, že při
vyšetřování nehody konstatujeme ně-
jakou závadu v rozhledových vzdále-
nostech, protože tam rostla nějaká ve-
getace. Současně však uvedeme, že to
na tu konkrétní nehodu nemělo žád-
ný vliv.

Z toho vyplývá, že za většinu
neštěstí mohou řidiči. Zjišťujete
zpětně, proč před přejezdem něco
opomenuli?
U těch, kteří přežili, ano. Většinou

se bavíme o světlech. Slýcháváme, že
si jich nevšimli. Je otázkou, jestli je to
fakt, nebo výmluva. Ale je jasné, že po-
kud by na přejezdu byla spadlá závo-
ra, tak by ji žádný řidič nepřehlédl. Ne-
hody typu, kdy auto projede závora-
mi, tam není z naší strany co k šetření.
Když se někdo rozhodne takto vědo-
mě riskovat, tam není z naší strany co
k vyšetřování. Tam už bezpečnost ne-
zlepšíte.

Přičítáte nehody i vzrůstající
agresivitě na silnicích a aroganci
mnohých řidičů?
Jsem rád, že to nemusím říkat je-

nom já. Souvisí to asi s naší povahou,
kdy hrdina je ten, kdo neplatí daně
a porušuje předpisy. Auto je bůh a řidi-
či si neuvědomují, že na přejezdu jsou
vždy ti slabší.

Nejde jen o řidiče. Na přejezdech
se závorami ve městech běžně
přebíhají lidé, i když se blíží vlak.
Kupodivu v takových případech je

nehod a hlavně smrtelných úrazů
méně. To by ale musel u každého pře-
jezdu stát policista, aby se to nedělo.
Vícmrtvých však bývá, když lidé přebí-
hají traťmimo přejezd. Je zbytečné při-
pomínat, že na přejezdu platí pro
chodce stejná pravidla jako pro auta.
Uvedu příklad. Před dvěma týdny mi
volala paní z Polanky nad Odrou, že
na inspekci podá stížnost. Že jí na pře-
jezdu, který přecházela, spadla závora
na hlavu. Žemáme špatně seřízené zá-
vory. Když pominu skutečnost, že
Drážní inspekce přejezdy neprovozu-
je, tak z toho, co popsala, vyplynulo,
že vstoupila pod závoru ve chvíli, kdy
se ještě zvedala, což ale podle předpi-
sů nesmí. PAVEL HRABICA

Jan Kučera z Drážní inspekce METRO

Jednoznačně pan Kolalok a jeho schizofrenní vynález alkoholické,
lihuprostéWhisKoly. Neboť co je dobré pro KolaLoku, je dobré i pro
zákon. Rozvoj automobilové dopravy v tom sehrál svou drobnou
úlohu taktéž. Zmasakrovat ostatní účastníky dopravního provozu
pod vlivem alkoholu již přestala být polehčující okolnost.

Pro sládky se toto téma stalo velkou výzvou.
Jak pít pivo a při tom řídit stále nezbytnější
automobil?
Inu odstraňme z piva alkohol. Ale jak? Vždyť mimo jiné ethanol je
důležitá chuťová složka, zodpovědná za plnost a mírnou nasládlost
piva!

Současná produkce nealkoholických piv se ubírá, pokud je mi zná-
mo, čtyřmi směry. Než je stručně nastíním, je slušno připomenout,
že za nealkoholický se nápoj v křesťanském světě považuje, má-li
méně než 0,5% alkoholu.

Prvním a nejrozšířenějším způsobem vaření nealko piva je „škrcení
kvasinek“. Uvaříte slabou mladinu, dáte do ní velmi málo kvasinek
a trápíte je nízkou teplotou. Kvasinkám se to moc nelíbí, nechce se
jim kvasit a produkce alkoholu je pomalá. Přesto po pár dnech do-
sáhnou zmíněné zákonné hranice a je třeba vše ukončit, nalahvovat
a prodat. Piva mívají mladinovou příchuť, pro laika divnou hořkost.

Dalším způsobem, jak se vypořádat s alkoholem, je destilace za sní-
ženého tlaku. Alkohol se „vyvaří“ při cca 45°C, ale nějakou dobu to
trvá a piva mívají svařákovou příchuť. Výhodou je prodej do mus-
limských a veganských zemí, neboť alkohol je zde prakticky 0,00%.

Pak to jde cedit přesbiologickémikromembrány, něco jakoGoreTex.
Je to složité, drahé a komplikované. Výsledky bývají nepřesvědčivé.

Dle mého názoru se však k nejlepším výsledkům dopracovávají
sládci používající geneticky modifikované kvasinky. Kvasinky se,
poslušny své nové genetické výbavy, včas zastaví. Obsah alkoholu
tedynestoupá apivomá relativnědost časudozrát a získat jakž, takž
důstojnou chuť. Popatřičnémzředění vodoupak již cestě ku spotře-
biteli nic nebrání. Já osobně při řízení raději minerálku. Na PIVO se
těším, až odložím volant.

Nealkoholické pivo.
Kdo za tomůže?

Aleš Dvořák,
obchodní sládek národního
pivovaru Budějovický Budvar

Na přejezdech
jste ti slabší

in
zer

c
e



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 18. července 2019 09

Povolení k letům
instituce vydává
většinou jen pro
filmové štáby.

Bývalý nacistický koncentrač-
ní a vyhlazovací tábor v Osvě-
timi se stal nejspíš prvním
muzeem na světě, nad kte-
rým byla oficiálně zřízena
bezletová zóna. „Umožní to
lépe zabezpečit autentický
prostor bývalého tábora a bez-
pečnost více než dvou milio-
nů návštěvníků ročně, a to i
díky možnosti regulovat lety
dronů nad historickým úze-
mím,“ uvedlo muzeum. Naří-
zení ministerstva dopravy
platí od počátku července.
„Z roku na rok stoupá zá-

jem o lety nad bývalým tábo-
rem, drony usnadňují foto-
grafování z ptačí perspektivy
dokonce soukromým oso-
bám. Stávalo se, že nad tábo-

rem létalo hned několik stro-
jů najednou, aniž bychom
o tom měli tušení. Budilo to
vážné obavy o bezpečnost jak
historických objektů, tak lidí
pobývajících na území tábo-
ra. Důležité je také to, že léta-
jící dron, zejména poblíž sku-
pin, překážel průvodcům
a návštěvníkům,“ uvedl ředi-
tel muzea Piotr Cywiński. Do-
dal, žemuzeumposkytuje po-
volení k letům téměř výlučně
filmovým štábům a tyto lety
se obvykle odehrávají před

otevřením či po ukončení ná-
vštěvních hodin.
Osvětim jako první muze-

um na světě dostalo možnost
kontrolovat, co se děje nad
hlavami návštěvníků. Až do-
sud zákaz létat platil nad bý-
valým koncentračním tábo-
rem Osvětim, ale nevztaho-
val se na území vyhlazovací-
ho tábora v Osvětimi-Březin-
ce. Vytvoření oficiální bezle-
tové zóny dává muzeu mož-
nost reagovat na lety podnika-
né bez jeho souhlasu. ČTK

Někdejší koncentrační tábor Osvětim MAFRA

Muzeum Osvětim
zakázalo drony

Prokuratura řeší jezero
Jezírkem s tyrkysově zbarvenou vodou na okraji ruského
Novosibirsku, kterému se přezdívá sibiřské Maledivy, se
začala zabývat tamní prokuratura. Nikoliv kvůli nebývalé-
mu zájmu, jaký tato nádrž na odpad z uhelné elektrárny
vyvolala mezi ruskými uživateli sociálních sítí, ale kvůli
možnému porušení předpisů o ochraně životního pro-
středí. V posledních týdnech o této lokalitě informovala
světová média a The New York Times o ní psal jako
o skládce chemických odpadů jako stvořené pro In-
stagram. AP

S pobytem v romantickém pro-
středí máme bohaté zkušenos-
ti, a tak tušíme, co nás čeká a ne-
mine. Ani jedna z nás netouží
po adrenalinu, vyhledáváme spí-
še poklidnější aktivity. Život mě
ale naučil, že stát se může coko-
liv. Připojistila jsem nás proto
u NN i pro případ nenadálé hos-
pitalizace.
Prázdniny si s dcerkami můžeme
užívat v pohodě. Kdyby došlo na
nejhorší a některá z nich musela
do nemocnice, vím, že tam budu
moci být s ní po celou dobu také.
Bez obav, že to bude mít nepří-
jemný dopad na náš rodinný roz-
počet.

Centropol připravil speciální
ceník pro chataře a chalupáře.
Ušetří až třetinu nákladů
na elektřinu.

Centropol pokračuje
v zavádění revolučních
ceníků. Vychází vstříc
všem, kteří platí účty
za elektřinu na chalupě,
v letním domě či
dokonce jen v garáži.

Speciálně pro ně
Centropol připravil ceník
Mini. Vyplatí se však jen
lidem se skutečně nízkou
spotřebou, pro které Centropol
snížil fixní poplatek až o 90 %.
Vyslyšel tak přání chatařů a majitelů
dalších nemovitostí a vychází jim s cenou vstříc.

Informujte se na pobočkách nebo volejte 478 575 555

Adresy jednotlivých poboček najdete na www.centropol.cz

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 18. července 2019 10

Budoucí předsedkyně Evrop-
ské komise Ursula von der
Leyenová bude muset ve své
nové funkci hledat kompro-
misy a stavět mosty mezi jed-
notlivými státy rozhádané
EU. V reakci na úterní zvolení
německé exministryně obra-
ny to napsal evropský tisk.
Mnohé listy upozorňují na
slabou pozici předsedkyně,
která získala při hlasování
v Evropském parlamentu jen
o devět hlasů více, než potře-
bovala.
Pirátský europoslanec Mi-

kuláš Peksa připomněl, že
von der Leyenová prošla vel-
mi těsně. Podle něj se na vý-
sledku podílely i strany jako
je maďarský Fidesz či italské
Hnutí 5 hvězd. „Myslím, že
bude mít velký problém něco
skutečně prosadit. Nicméně
výsledek respektujeme
a jsme připraveni být vznika-
jící komisi konstruktivní opo-
zicí,“ poznamenal Peksa, kte-
rý spolu s dalšími pirátskými
kolegy v EP patří do frakce ev-
ropských Zelených.

Šedesátiletá Ursula von der
Leyenové byla od prosince
2013 do včerejšího dne ně-
meckou ministryní obrany.
Dokonce první ženou na tom-
to postu. Od roku 2009 je
také místopředsedkyní CDU
a poslankyní Spolkového sně-
mu. V letech 2009 až 2013
bylaministryní práce a sociál-
ních věcí, v letech 2005-2009
byla v první vládě AngelyMer-
kelové ministryní pro rodi-
nu, seniory, ženy a mládež.
Vystudovala ekonomii a me-
dicínu, její manžel je profeso-
remmedicíny. Společně mají
sedm dětí. ČTK a MET

Královna
Viktorie
Od soboty bude v králov-
ském Buckinghamském
paláci v Londýně otevře-
na výstava připomínající
200. výročí narození krá-
lovny Viktorie. Na sním-
ku jedna z pracovnic při-
pravuje dobovou králov-
skou jídelní soupravu. AP

Ursula von der Leyenová AP

Budou zjišťovat,
zda se dávné poku-
sy v laboratořích
nevymkly kontrole.

Americká Sněmovna repre-
zentantů uložila Pentagonu
prověřit, zda za rozšířením
klíšťat infikovaných lymskou
boreliózou nestojí experi-
menty armády s biologický-
mi zbraněmi. Nemoc lékaři
v USA ročně diagnostikují
více než 300 tisícům lidí.
Zákon, který představil

kongresman Chris Smith, po-
věřuje ministerstvo obrany
vyšetřováním, zda USA expe-
rimentovaly s klíšťaty a dal-
ším hmyzem v rámci výzku-

mu biologických zbraní v le-
tech 1950 až 1975. Má zjistit,
zda hmyz využitý k experi-
mentu vědci vypustili mimo
laboratorní prostředí, a to ať
už náhodou, nebo cíleně.
Lymská borelióza se proje-

vuje horečkou, bolestí svalů
a kloubů, vyrážkou nebo
ochrnutím obličeje. Pokud
není léčena,může vést k artri-
tidě, problémům s nervovou
soustavou a se srdcem.
Smith se nechal inspirovat

knihami a články, které se vý-
skytem nemoci a armádními
experimenty zabývají. Kniha
autorky Kris Newbyové napří-
klad cituje objevitele nemo-
ci, podle něhož je lymská bo-
relióza vojenským experi-
mentem, jenž se vymknul
kontrole. ČTK a MET

Komise. Povede ji
matka sedmi dětíPentagon

dohlédne
na klíšťata

POTŘEBUJETE SI PŮJČIT?
Porovnáme vám nabídky a pomůžeme vybrat tu nejvýhodnější.
RPSN již od 6,06 %.

Víte, že můžete své půjčky sloučit do jedné a ušetřit na splátkách?

inzerce



Přijďte se podívat, jak jezdili s námi vaše
babičky a dědečkové nebo dokonce jejich rodiče!

Rádi vás přivítáme v Muzeu MHD
ve střešovické vozovně!

Těšíme se na vás každou sobotu, neděli
nebo ve svátek od 9 do 17 hodin.

Ze střešovické vozovny a zastávky
Planetárium Praha vyjíždějí o víkendech

a svátcích historické soupravy tramvají na
svou pravidelnou trať centrem města.

Pojeď Prahou
linkou č. 41!

Jsme vaším
partnerem při cestách

Prahou každý den!

Patočkova 4, Praha 6 – Střešovice
www.dpp.cz/muzeum

www.dpp.cz/linka41

Odjezdy ze zastávky Vozovna Střešovice:
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00 a 17.00 hodin
Odjezdy ze zastávky Planetárium Praha:
13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00 a 18.00 hodin

Jízdné na historické lince je pro dospělé 35 Kč, pro děti do 15 let,
kočárek s dítětem, ZTP a důchodce nad 70 let činí 20 Kč.

Linka je v provozu do 17. listopadu.



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 18. července 2019 12

Hraný dokument
o fotbalové
legendě natočil
oscarový režisér
Asif Kapadia.

Krátce po skončení karlovar-
ského filmového festivalu
vstoupí dnes do českých kin
snímek Diego Maradona. Str-
hujícím portrétem „prokleté-
ho génia“ oscarový režisér
Asif Kapadia navazuje na své
předchozí úspěšné životopis-
né filmy Senna a Amy. Přiná-
ší unikátní vhled do soukro-
mí Diega, a snaží se ho podle
svých slov ukázat jakomilují-
cího i chybujícího člověka,
který svou lidskost většinu ži-
vota schovával za masku Ma-
radony – nejslavnějšího fotba-
listy všech dob.
Snímek byl ve světové pre-

miéře uveden na MFF v Can-
nes, u nás ho diváci poprvé vi-
děli v nesoutěžním progra-
mu 54. ročníku MFF Karlovy
Vary.
Režisér filmu Asif Kapadia

zpracoval přes 500 hodin vi-
deozáznamů z Maradonova
osobního archivu, natočil
s Maradonou a jeho blízkými
rozhovory a dostal se tak této
mimořádně talentované
osobnosti doslova „pod
kůži“. Představuje Maradonu
jako lidskou bytost, která za-
ujme nejen fotbalové fanouš-

ky, ale i ty, kdo se o tento
sport vůbec nezajímají. „Uvi-
díte záběry z jeho rodinného
života, tréninku, je tam
záběr na okamžik před finálo-
vým zápasem Světového po-
háru 1986, jak Diego hecuje
tým, záběr ze šatny, kdyžNea-
pol poprvé vyhrála národní
ligu. Většinu z toho dosud ni-
kdo neviděl, a odhaluje to dů-
ležité aspekty jeho charakte-
ru,“ říká Kapadia.
I fotbalové záběry jsou po-

zoruhodné a odhalují Mara-
donovo kouzelnické umění
na trávníku. „Měl rychlost
a techniku a dokázal mezi
nimi najít rovnováhu, díky
níž porazil jakéhokoli protiv-
níka. Přišlo nám, že intimní

záběry působí jako cesta do
jeho nitra. Byla to každoden-
ní, prostá realita onoho ma-
gického neapolského období
a my ji měli přímo před no-
sem. Hrozně moc jsem chtěl
jeho příběh vyprávět.“ dodá-
vá k tomu Kapadia.
Týmmohl pracovat se zábě-

ry, které během Maradonovy
kariéry nechal natáčet jeho
tehdejší agent Jorge Cyter-
szpiler. Ten plánoval natočit
film už v roce 1981, ale trvalo
dalších čtyřicet let, než vzni-
kl skutečný, plnohodnotný
celovečerní snímek. „V mno-
ha ohledech jsme navázali na
práci, kterou Jorge začal,“ do-
dává k tomu režisér Kapa-
dia. IVETA BENÁKOVÁ

10. tanečníkem je Vágner
Desátým soutěžícím v jubilejní desáté řadě StarDance je
rybář Jakub Vágner, jehož taneční partnerkou bude Mi-
chaela Nováková. Účast v soutěži mu nabízeli už v minu-
losti. „Já jsem to vždy suverénně odmítal. Nicméně letos
mě lidé z mého okolí a někteří členové rodiny začali pře-
mlouvat, abych to vzal,“ dodal. IBE

Maradona je jedním z nejlepších fotbalistů historie. AEROFILMS

Letos 24. srpna se bude konat
již 19. ročník rodinného
open-air festivalu Okoř.

„NahradOkoř jsme rádi jez-
dívali s manželem (s hudební-
kem Otakarem Petřinou – pozn.
redakce) a tam mě napadlo, že
v tom krásném prostředí by
bylo skvělé zorganizovat hu-
dební festival. První ročník

proběhl v roce 2000, v době,
kdy ještě v ČR moc festivalů
nebylo. Pamatuji si, jak jsme
tenkrát vlastnoručně lepili
plakáty,“ vzpomíná organizá-
torka Hana Petřinová.

Vystoupí zpěváci Pavel Call-
ta, Marek Ztracený, Jaroslav
Uhlíř či kapela Mig 21. Vstu-
penka stojí 590 korun. IBE

Datuj zdarma, m
to na Koháku

K nové SIM dostaneš
ještě 1600 MB rychlých
dat a k 1. dobití až 500
kreditu navíc

měj

h
Kč

Internnet zdarma platí
30 dnů od aktivace SIM

a každdého dobití. Více
o daalších výhodách
přeedplacené karty
na www.mobil.cz

Okoř. Pod zříceninou
zahrají Mig 21 či Uhlíř Diego Maradona,

ctěný i proklínaný

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. července 2019 13

Min. 27
Max. 31

Min. 27
Max. 31

Min. 24
Max. 28

Min. 23
Max. 27

FOTO: 2x AP

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-c
,4
-b
,5
-a
.

„Za
maminku,

za tatínka ...!“

RADIM SMITH
Facebook

1 Maastrichtská
smlouva o EU, jež
posílila evropskou
integraci, vstoupila
v platnost roku:
a) 1990
b) 1993
c) 1996

2 Plešiveckému jezírku
na dně bývalého
kamenolomu v Brdech
na Berounsku se říká:
a) Stříbrné
b) Křišťálové
c) Smaragdové

3 Jan IV. Zajíc
z Hazmburka se roku
1522 vydal do
Palestiny. Z cest si
přivezl živého:
a) lva
b) velblouda
c) krokodýla

4 Cestovatel
a spisovatel, který byl
přítelem Jaroslava
Haška, se jmenuje
Zdeněk Matěj:
a) Hajniš
b) Kuděj
c) Kouble

5 Jako „urozenec“ se dá
přeložit mužské
křestní jméno, které
slaví svátek 19. února:
a) Patrik
b) Pankrác
c) Pavel

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekordy: 9,6 °C/37,0 °C
Roky výskytu: 1980/1793

Sudoku

12:30 Horákovi (9)
13:20 Všechno, co mám ráda

v létě (2/8)
13:50 Dlouhý týden

TV film (ČR, 1981)
15:10 Bolkoviny
15:55 Všechnopárty
16:40 To je vražda, napsala V
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Běsnící moře
13:40 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1)
14:40 Objevování pravdy II
15:25 Válečné lodě
16:10 Výjimečné projekty (1/8)
17:00 Život na Zemi (2/10)
17:50 Kamera na cestách
18:45 Večerníček
18:55 Letec
19:00 Království divočiny
19:25 Záhady starého Egypta

(8/10)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Malý pitaval
z velkého města (6/15)
TV seriál (ČR, 1982).
Hrají: L. Frej, V. Hašek,
P. Zedníček, M. Pešek,
J. Faltýnek, J. Pleskot,
A. Procházka, J. Novotný,
J. Drbohlav a další

20:55 Nejlepší Bakaláři
21:59 Výsledky losování

Šťastných 10
22:00 Columbo
23:15 Alibi jako řemen

Detektivní film (ČR, 1984)
00:25 AZ-kvíz
00:50 Toulavá kamera
01:20 Objektiv
01:50 Banánové rybičky
02:20 Dobré ráno
04:50 Toulavá kamera – Za

rodinným stříbrem (1/8)
05:20 Etiketa

ČT1

20:00 Pravidla lži
Psychologické drama (ČR,
2006). Dvanáct osudů lidí,
kteří se snaží překročit
svou minulost. Film získal
Českého lva 2006 za nej-
lepší scénář, Cenu Asociace
českých filmových klubů
a řadu dalších cen. Hrají:
J. Langmajer, D. Švehlík,
P. Jungmanová, K. Issová

22:05 Tři mušketýři
Dobrodružný historický
film (VB/Šp./USA/
Panama, 1973)

23:55 Obchody se životem
a smrtí – lidské orgány

00:35 Ozvěny letecké války
02:00 Příběh služebnice II

(12/13)
02:55 Stíny nad jezerem:

Čínská dívka (5/6)

ČT2

20:15 Vraždy
v Brokenwoodu (3)
Krimiseriál (N. Zél., 2014).
Golfisté najdou poblíž
jedné jamky mrtvou členku
golfového výboru.
Detektivové záhy zjišťují,
že ji neměl nikdo rád
a všichni z jejího okolí měli
důvod ji zabít. Hrají: N. Rea,
F. Sutherlandová, M. Clare

22:10 Ano, šéfe!
23:20 Policie v akci
00:20 Návrat komisaře

Rexe IX (6)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

01:25 Návrat komisaře
Rexe IX (7)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

02:25 Doktor z hor:
Nové příběhy IX (13)

03:25 Prostřeno!

PRIMA

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2010

17:00 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

19:00 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
Playlist, ve kterém
reflektujeme českou
a slovenskou scénu
a přinášíme exkluzivní
premiéry domácích
interpretů

22:00 Óčko Black
Hodina toho nejlepšího
hip hopu & r’n’b

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl II (2)
Krimiseriál (ČR, 2010).
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, M. Mejzlík a další

21:30 Milenky (5)
Seriál (SR, 2019)

22:30 Bez kalhot XXL
Komedie (USA, 2015)

00:50 Můj přítel Monk V (7)
Krimiseriál (USA, 2006)

01:40 Můj přítel Monk V (8)
Krimiseriál (USA, 2006)

02:20 Námořní vyšetřovací
služba XIII (15)
Krimiseriál (USA, 2015)

03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (496)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon
Magazín

21:25 Teorie
velkého třesku II (23)
Sitcom (USA, 2009).
Hrají: J. Parsons,
J. Galecki, S. Helberg,
K. Nayyar, K. Cuocová
a další

21:55 Kurz sebeovládání (12)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:25 Teorie
velkého třesku III (1)
Sitcom (USA, 2010)

22:55 Profesionál
Akční film (USA, 2001)

00:50 Americký chopper III (5)
Seriál (USA, 2005)

01:50 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (15)

03:50 Městečko Fortitude (2)
Seriál (VB, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (17)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (496)
14:05 Můj přítel Monk V (7, 8)
16:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (15)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem (18)
18:50 Hospoda (14)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Policie Hamburk VI (4)

Hledání pokladu.
Krimiseriál (N, 2011)

13:25 Doktor z hor:
Nové příběhy IX (13)

14:25 Návrat komisaře Rexe IX
(6, 7)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XIV (2)
13:15 Simpsonovi XIV (3)
13:45 Simpsonovi XIV (4)
14:15 Simpsonovi XIV (5)
14:45 Teorie velkého třesku II

(21, 22)
15:40 Futurama VIII (11)
16:00 Americký chopper III (5)
17:00 Top Gear VII
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XIV (6)
18:45 Simpsonovi XIV (7)
19:15 Simpsonovi XIV (8)
19:45 Simpsonovi XIV (9)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Óčko Chart
Hitparáda diváků Óčka

12:00 Óčko hity
Klipy nonstop

15:00 Vlakem na výlet
Nevíte, kam vyrazit?
S námi nebudete vědět,
kam dřív

15:35 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 18. července 2019 14

Jaroslava
Brokešová

Naposledy v lednu.
Mapu Srí Lanky.
Jsem stará škola.

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Tomáš
Riesner
Ano,občas

v autě,když zrovna
aplikace neví, kde su.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 18. 7.

Protějšek si určitě nemůže
stěžovat, že byste semu do-

statečně nevěnovali. Spíš tomůže vypa-
dat, jako bymu docházel dech.

V milostném životě utíkáte
do fantazie víc, než je zdrá-

vo. Vytvořili jste si časoprostor, který je
realitě na hony vzdálený.

Záleží na vás, po boku jaké-
ho člověka hodláte prožít

dnešní odpoledne.Máte na výběr. Dost
možná vám bude nejlépe o samotě.

Nedá se říct, že byste při-
dávali polínka do partner-

ského krbu. Spíš to vypadá, že od sebe
chcete opačné pohlaví odehnat.

Zkuste nad láskou méně pře-
mýšlet. Přece jenom je to ci-

tová záležitost, kterou nemůžete spočítat
podlematematického vzorečku.

Nemusíte se svěřovat se vším,
co se ve vašem nitru odehrá-

vá. Dovolte si malé tajemství a nechte
fantazii pracovat naplno.

Co je v domě, není pro mě,
milí Lvi! Máte spoustu ctite-

lů a ctitelek, tak si nekomplikujte pra-
covní život letním románkem.

Neřešte žádné věci, které
mohoupočkat do zítra. Dnes

se na kompromisu jen stěží dohodnete
a komplikujete vyjednávací pozici.

Nehledejte milostné zázra-
ky za oceánem amísto toho

se porozhlédněte po lásce mezi tváře-
mi, s nimiž se už nějakou dobu znáte.

Nepatříte k jedincům, kteří
si libují v tajuplných slovíč-

kách. Rádi máte ve věcech jasno, což je
znát i namilostném poli.

Milostné jiskření dostává
správné grády. Singles ko-

nečně nezůstávají při zemi, ale poroz-
hlédnou se po správném partnerovi.

Drahou polovičku budete
chránit před každou křivdou.

Ve společnosti se doslechnete informa-
ce, s nimiž nemůžete souhlasit.

LÁSKOMĚR!
Ověřte si, jak se k sobě HODÍTE!

Pošlete SMS ve tvaru 18HAX
a vaše data narození na 904 30 46

JEDINEČNÁ ŠANCE!

ANDĚLSKÁ VĚŠTBA!
Zavolejte si na pomoc své anděly!

Pošlete SMS ve tvaru 95RRF a svoje přání
či dotaz na číslo 904 30 46

Používáte ještě někdy papírovou mapu?

Sloupek

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Dopisy a vzkazy

Cestou do práce
Uvelebím se do sedadla,
otevřu Metro a hned zleva
slyším šš-ččč-hůů. Ani hu-
kot metra nepřehluší tu
produkci ze sluchátek.
Osměluji se, poklepu sleč-
ně na rameno a žádám:
„Mohla byste to prosím
pustit víc nahlas?“ Za ten
vyjukaný pohled to stálo!
A navíc randál ztlumila.
Moc dlouho jsem se nera-
dovala – vedle si sednul
objemný pán a rozložil si
noviny v celé šíři. Posunu-
ji si tedy ty své kousek
stranou. Ale ouha, z dru-
hé strany si přisednul dal-
ší sošný jedinec. A tak
mněmé napůl složené Me-
tro svorně zakryli. Protáh-
la jsem jej tedy nahoru.
Ale to jsem si dovolila
dost! Unisono se na mě
oba obořili, co si to dovo-
luju. „Ráda bych si četla
mé noviny“, odvětila
jsem. Oba nesouhlasně za-
frkali, ale „poslechli“. Tak
jsme si pročítali každý svo-
je, než nás ovanul odér
česneku. Zvedli jsme oči
a uviděli ji. Měla asi pade-
sát kilo nadváhy a bacula-
tými prstíky svírala hous-
ku s česnekovou pomazán-
kou. Ta vytékala z mastné-
ho papíru. Naše pohledy
zůstaly hypnotizovány
a nikdo se na nic nezmohl.

PAVLÍNA NESVADBOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

PŘÍDĚLY
A VÝMĚNY

Jedna z nejlepších věcí na Kubě jsou určitě lidé a jejich přívěti-
vost. A to zejména pokudmluvíte jejich jazykem. Pobytem
v samotných rodinách jsem se dozvěděla daleko více o tom,
jak taková kubánská famílie žije, ale také jak funguje samot-
ný socialistický systém. Je to jedno z témat, o kterém se míst-
ní neradi baví, protože mluvit o systému anebo ho nějak po-
mlouvat se opravdu nevyplácí. Měsíční příděly pomocí potra-

vinových lístků na olej, cukr,
rýži, fazole, vejce a kávu jsou
zde stále funkční. I když přiděle-
némnožství celé rodině neposta-
čí na celý měsíc a také není k do-
stání vždy, je to stále lepší, než
nemít zaručený žádný pravidel-
ný přísun potravin. Co se ostat-
ních produktů týká, existují

zde malé obchody, kde se ale na některé produkty musí čekat
i několik dní. Proto zde funguje poměrně rozsáhlý černý trh
s vysokými cenami. S oblečením je tu situace podobná, ne-li
horší. Obchodů s oblečením je tu opravdu málo, ty značkové
jsou jen ve velmi turistických oblastech. Proto se není čemu
divit, že místní jsou ochotni využít příležitosti, smlouvat
a snažit se vyměnit „západní“ oblečení za cokoliv, co mají.
Nepříjemněmě překvapil počet lidí, kteří se ke mně přiblížili
a nabízeli mi výměnou řemeslné výrobky anebo rum. Já jsem
jela na Kubu s tím, že tam nějaké své staré oblečení nechám,
protože je ho tam nedostatek a místní ho ocení, a to jsem
taky udělala. Jedna z rodin z něho měla velkou radost a já
dobrý pocit, že jsem aspoň malinko někomu pomohla
a zároveň nechala kousek sebe na Kubě.

Anet
Taliánová

Jen v kombinaci
s mužem, co se v ní

umí vyznat.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Citát

Mluvit o systému
anebo ho nějak
pomlouvat se
opravdu nevyplácí.



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 18.července 2019

pokračování na další straně

Léto a prázdniny
jsou pro nás
obdobím odpočinku
a relaxace, kdy
mnohem častěji
trávíme svůj volný
čas mimo domov,
a to i po delší dobu.
Letní čas ale bývá
rovněž „hlavní“
sezonou pro
všechny zloděje.
Před odjezdem na
delší dobumusíte
svoji pozornost také
věnovat balkonovým
květinám. Zajistit
musíte i hlídání pro
domácí mazlíčky.
Najdou se však takoví,
kteří zvládnou kratší
dovolenou bez vás
doma samotní.

Obrana proti zlodějům?
Buďte nenápadní
Oblíbeným obdobím bytařů je tra-
dičně čas dovolených. A lidé jim
situaci usnadňují, protože jim sami
dávají tipy. Nikdy nenechávejte vzka-
zy na dveřích o své nepřítomnosti.
O své nepřítomnosti také neinfor-
mujte prostřednictvím telefonního
záznamníku, natož na sociálních
sítích. Požádejte důvěryhodnou oso-
bu, aby v době vaší nepřítomnosti
dohlédla na obydlí – větrala, zalé-
vala květiny, pravidelně vybírala
schránku nadopisy apod. Byt či dům
se nebude jevit jako opuštěný, prázd-
ný. Jelikož ne vždy je soused nebo
rodinný příslušník po ruce, můžete
zvolit také elektronická zařízení,
která v nepravidelných časových
intervalech zapínají světla, televizi
atd. a tím vytvářejí zdání, že byt je
obydlen.

Zaměřte se také na okna. Ta nene-
chávejte pootevřená, ale ani je zcela
nezatemňujte. U pootevřeného okna
stačí nadzvednout okenní křídlo,
odemknout šroubovákem obvodové
kování a zloděj je uvnitř. Pozor si dej-
tenazataženézávěsy, žaluzie arolety,
zbytečně tak přitahujete pozornost.

Nezapomeňte na květiny
Právě v době dovolených oceníte, že
nemátebalkonorientovanýnaněkte-
rou z nejvíce exponovaných stran.
Rozdíl v péči o květiny na severně
či západně orientovaném balko-
ně je opravdu znatelný. V praxi to
například znamená, že místo surfi-
nií vyzkoušíme pelargonie, které si
sprázdninovou omezenou péčí pora-
dí lépe. Stejně tak i osteospermum.

Jedetenadovolenou?

víte, Jak zabezpečit
váš byt, květiny
adomácímazlíčky?

Ekorezidence
Hodkovičky

Praha 4

B Velmi
úsporná

Energetická náročnost

Rodinné bydlení
v zeleni u Vltavy

dl í

Byty již od

2,8 mil. Kč



| domov |komerční příloha čtvrtek 18. července 2019 16
Úplně bez starostí budete

moci odjíždět, budete-li pěs-
tovat sukulentní kosmatec,
který po celé léto nakvétá
nápadnými růžovýmikvěty.

Pro většinu balkonových
rostlinpěstovanýchnaexpo-
novaných místech jsou dob-
rým řešením samozavlažo-
vací květináče a truhlíky.
Tím nám odpadá největší
povinnost pravidelné záliv-
ky. Alternativou mohou být
plastové zavlažovací baňky,
které jsou běžně v prodeji
v hobby marketech. Obvyk-
lý objem baněk je 0,5l vody
apořizovací cena jeněcopřes
stokorunu za jednu baňku.
Nechce-li se vám vydávat
peníze, posloužit vámmůže
i PET láhev naplněná vodou
ahrdlem zapíchnutá v zemi-
ně v květináči.

Často odjíždíme narychlo
a na poslední chvíli máme
nejvíce práce. Nezapomeň-
te před odjezdem rostliny
na balkoně důkladně zalít
a v ideálním případě ještě
zkontrolujte, zda byla záliv-
kadostačující.Mnohorostlin
totiž „vypije“ celou misku
vody, ale k dostatečnému
provlhnutí substrátu to ještě
nestačí. Pokud je to možné,
přemístěte rostliny namísto
s větším stínem.

Domácí mazlíček
– samota mu nesvědčí
S domácími mazlíčky je to
již složitější. Pro kočky a psy
musíte jednoznačně najít
hlídání. Jestliže se nemůže-
te spolehnout na své blízké,
můžete využít služeb zvíře-
cíchhotelů.Najdete i takové,

které se vám postarají o pot-
kana či papouška.

Vaši nepřítomnost zvládnou
bez úhony např. akvarijní
rybičky. Musíte je však před
odjezdem vhodně zabezpe-
čit. Řešením je např. auto-
matické krmítko, které
dávkuje rybí potravu v urči-
tý interval. Zapomenout
nesmíte na zachování svě-
telného režimu. S tímpomů-
že časový spínač. Techniku
pečlivě zkontrolujte několik
dní před odjezdem: časový
spínač, filtr, vzduchování
i osvětlení. Další kandidát,
který zvládne vaši nepří-
tomnost, je suchozemská
želva. Nezapomeňte však
do terária dát dostatečné
množství vody a jídla –
vyvarujte se však ovoce,
které začne hnít. Zajistit
musíte také UV osvětlení se
spínačem. Samotu snadno
zvládá také křeček, morče
a andulka či papoušek, i zde
však dohlédněte nadostatek
vody a potravy.

Zvířecí kamarád, a to jak
křeček, či papoušek, tak
pes a kočka, je jednoznačně
radost, ale zároveň starost,
a to především během dovo-
lených. Doma je s dostatkem
vody a potravy nechávejte
maximálně tři dny. Poté
musíte zajistit dozor, který
vašehomazlíčkazkontroluje.

Veronika Pavlisová

www.okolobytu.cz

DoporučujemeDoDržovat
několik záklaDníchraD

aDoporučení
• Zamykejte pečlivě všechny dveře a okna. Použijte bez-
pečnostní prvky, jako jsou bezpečnostní folie či mříže.
Pořiďte si kvalitní bezpečnostní zámek na dveře a pano-
ramatické kukátko.

• NIKDY nenechávejte klíče pod rohožkou nebo v uscho-
vaný v květináči. Jsou to většinou první místa, kam se
zlodějipodívají. Předměty, jakožebříknebonářadíusklad-
něte. Balkon není ideální úschovna.

• Doporučujemetakési chránit svůjmajetekkamerovým
zařízením. Elektrický zabezpečovací systém (EZS) dokáže
signalizovat nežádoucí vniknutí do objektu. Součástí EZS
bývázvukovásiréna,kterámůžepachatelevystrašit aupo-
zornit okolí na narušení zabezpečenéhomísta.

• Vdobě vaší nepřítomnosti (pracovní jednání, dovolená.)
se domluvte rodinnými příslušníky nebo se sousedy, aby
opuštěné prostory kontrolovali. Pokud vlastníte cennosti
(šperky, větší finanční obnos, cenné sbírky apod.) uscho-
vejte jedůkladně,nejlépesedomluvte srodinnýmipřísluš-
níkynebo jeuložte vpeněžníchústavech).Doporučujeme
si udělat seznam cenností a nafotit je.

• Nesdělujte na sociálních sítích, kam vyrážíte a na jak
dlouho. (zdroj: policie.cz)



www.metro.cz AUTO čtvrtek 18. července 2019 17

Jako jedna z prv-
ních redakcí jsme
vyzkoušeli nové
SUV od americké
značky Cadillac.

Premiéru měl v Česku teprve
v květnu na slavnosti Legen-
dy, my jsme s ním však už na-
jezdili přes tisíc kilometrů –
nové kompaktní SUV Cadil-
lac XT4 má být americkou
zbraní na SUV velikosti BMW
X3. Má sice vyšší cenovku, ale
jisté trumfy v kapse: vymyká
se designem, pohodlností
a zejména tou značkou.
Útok amerického výrobce

na starý kontinent je pěkně
vidět u prodejce Tucar ve stře-
dočeských Tuklatech – vedle
několika ikonických Chevro-
letů Camaro a Corvette tumů-
žete vidět velké SUV Cadillac
XT5 a právě námi testovanou

novinku, která se staví o stu-
pínek níže, i když je to dél-
kou 4,6 metru také pořádný
kus auta.
Loňská novinka Cadillacu

je klasické SUV se samonos-
nou karoserií, motorem ulo-
ženým napříč a pohonem
předních nebo všech kol. Je
postavená na platformě E2
koncernu GM, ta je ostatně
použitá i v Opelu Insignia.
K testu jsme dostali verzi

pro kanadský trh, takže jsme
si museli zvykat na levé zpět-
né zrcátko, které pořádně
zvětšuje, dvojité odemykání
dveří dálkovým ovladačem
nebo to, že navigace neměla
českémapy. To ale vem čert –
potěšil nás motor, který je
ovšem jediným v nabídce.
Dvoulitrový benzínový čty-
řválec s výkonem 238 koní
mápěkný zátah, dobře spolu-
pracuje s devítistupňovou au-
tomatickou převodovkou
a přenáší 350 Nm na přední,
nebo pokud chcete, na všech-

na čtyři kola. Motor umí vypí-
nat polovinu válců, když je
třeba. Spotřeba po provozu
veměstě, ale i dálničních pře-
sunech se ustálila na průmě-
ru 9 litrů na sto kilometrů.
K pohodlné jízdě, kdy pří-

kladně cítíte odezvy volantu
amáte jako řidič kontakt s vo-
zovkou, navíc pomáhá sys-
tém podpěr a vzpěrmezi říze-

ním a podvozkem. Ten je na-
laděný na akorátní tuhost, za
příplatekmůžetemít elektro-
nicky řízené tlumiče.
Novinkou u značky Cadil-

lac je umodelu XT4 také elek-
tro-hydraulický brzdový sys-
tém s elektromorem, který
nahradil tradiční konstrukci
podtlakového posilovače
brzd. To má jednak vliv na

spotřebu, ale když na brzdo-
vý pedál dupnete, ucítíte oka-
mžitou agilní reakci. Mimo
to je zde přítomný ochranný
systém proti vadnutí brzd.
Systém pohonu všech kol

pracuje na základě dvou spo-
jek, zadní nápravu lze přitom
připojit voličem. V automatic-
kém režimu přizpůsobuje to-
čivý moment na různá kola.
Osvědčilo se nám to i na les-
ních cestách, které vidíte na
snímcích. Se světlou výškou
17 centimetrů není problém
přejet i nějaké ty kameny
a větve, ovšem tohle není
offroad.
Američana v autě, jehož

cena startuje těsně nadmilio-
nem korun, poznáte i podle
kabiny – pasažéři vzadu mají
plno prostoru pro nohy, vý-
razné jsou polštáře sedadel
a kufr má 637 litrů.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Velmi stylově působí přední LED světlomety. To auto má svou vlastní tvář. Na logo Cadillacu si zvykejte. Prodejci brzy představí další malé SUV.

Speciál na okruhy je váš za 27 milionů
Ford GT Mk II vytvořený ve spolupráci Ford Performance a společnosti Multimatic využí-
vá potenciál modelu GT naplno. Je určen výhradně na závodní okruhy a těží z toho, že
konstruktéři nebyli svázáni závodními předpisy, homologačními pravidly a podobnými
omezeními. Edice je limitována na pouhých 45 vozů. Ceny začínají na 1,2 milionu USD
(v přepočtu přibližně 26,8 mil. Kč). Rozbijete prasátko? FORD

Tříramenný volant se příjemně drží. 3x METRO

Počet zánovních ojetých aut
do pěti let stáří nabízených
na českém trhu se v pololetí
zvýšil o sedm procent na
71 044 vozů. Jejich průměrný
nájezd se snížil o 863 na
16 153 kilometrů. Vyplývá to
ze statistiky skupiny Aures
Holdings, pod kterou patří ve-
dle AAA Auto i značka Moto-
techna.
Nárůst o 12 procent na 40

350 aut zaznamenala nabíd-
ka vozů poháněných benzíno-
vými motory. Nabídka aut s
dieselovým motorem přesa-

hovala 29 000 vozů. Zbytek
tvořila vozidla poháněná al-
ternativními palivy. Cena zá-
novních automobilů se ustáli-
la na 440 000 Kč.
„Trh s novými automobily

v letošním roce oslabil, a to
na úkor právě zánovních
vozů. Lidé si uvědomují eko-
nomickou úsporu těchto au-
tomobilů oproti novým, ale
zároveň kvitují okamžitou
dostupnost a tovární záruku,
kterou tyto vozymívají,“ uve-
dl provozní ředitel Auresu
Petr Vaněček. ČTK

Cadillac přijíždí jako SUV

Staré nové. Zánovní
ojetiny jdou nahoru



Nemovitosti - nabídka

• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201068

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 202706

• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 203101

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203389

Ostatní
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020201873

Práce - nabídka
• Kontrolor set-top boxů, Říča-
ny u Prahy, svozMOpatov, 22.
tis. – 23. tis. mzda/měs. + 30.
tis. náborový bonus! Ubytová-
ní, zálohy. T: 725426038 199808

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Denní a
směnný provoz, Praha 4, mož-
nost ubytování. Tel.
603301309201297

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci POKLADNÍ. Odměna 140 -
149 Kč/hod. dle lokality, zálo-
hy druhý den, nástup ihned.
Tel.: 222534534, www.creditc-
zech.cz202447

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva 145 - 149 Kč/hod.,
praxe není potřeba, zaškolení
samozřejmostí. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Tel.:
222534534202466

• NABÍZÍME 140-154 Kč/HOD.
za denní/noční vybalování a
doplňování zboží, prodejny
po celé Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756202485

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16h. 202625

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPECIÁLNÍCH STA-
VEB v 10. platové třídě dle naří-
zení vlády č. 341/2017 Sb., tj.
od 19 760 do 29 740 Kč, osob-
ní příplatek může být poskyt-
nut až do výše 29 740 Kč. Bližší
informace kOznámení o vyhlá-
šení výběrového řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice O čem semlu-
ví. Přihlášku s požadovanými
doklady doručte tak, aby ji vy-
hlašovatel obdržel nejpozději
dne 31.07.2019. 202767

• Pro zajištění velmi zajímavé-
ho projektu hledáme zkušené-
ho vyučujícího českého jazy-
ka. Nadstandardní finanční
ohodnocení. Možnost zajiště-
ní služebního bytu, bližší infor-
mace: MČ Praha 13 - odbor
školství tel. 235011428 202865

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
tel. 739500076. 202900

• Základní škola (P9 – Č.
Most) přijme od 19.8.2019: ku-
chařku (na plný úvazek), uklí-
zečku (možno i na poloviční
úvazek) Tel. 776355564,
774355358202924

• Hledáme technika údržby -
instalatéra pro technickou
správu objektu v centru Prahy,
HPP, nástup srpen/září. Životo-
pisy zasílejte na:
info.tzb@kart.cz203035

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
objednávek. Nabízíme 150 -
170 Kč/hod. dle lokality a pozi-
ce, pravidelné zálohy, mož-
nost ubytování. Tel.:
222534534203051

• BS přijme spolehlivou pra-
covnici RECEPČNÍ na objekt v
Praze 5 - Zličín, konečná metra
"B". Volejte 723877991 203119

• PREFA PRAHA a.s. Praha 10
přijme pracovníka na obsluhu
třmínkovacího stroje. Plat po
zaučení 42.000 Kč. Informace
na tel. 281031150. 203210

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda dle
objektu a zařazení až 20000
Kč, nábor. příspěvky až 10000
Kč, možnost záloh na mzdu.
Tel: 224109445, 777470798. 203364

• Přijmu ZEDNÍKY k dlouhodo-
bé spolupráci. Partu i samo-
statně. 602342171 203371

• BRIGÁDY v LÉTĚ nejen pro
studenty, nabízíme 138 - 170
Kč/hod, velký výběr pozic i
směn, možnost ubytování.
Více na tel.: 222534534,
www.creditczech.cz203379

• Na pozici vrátná/ý do ad-
min. budovy v Praze 7 přijme-
me zaměstnance se zdravot-
ním znevýhodněním nebo in-
validním důchodem na noční
12 hod. směny. Bližší informa-
ce lze získat na tel.
267094477, mobil 605229023. 203441

• Přijmeme zaměstnance na
dopolední úklid do administra-
tivní budovy na Prahu 7. Tato
pozice je vhodná pro osoby se
zdravotním znevýhodněním
nebo invalidním důchodem
Bližší informace obdržíte na
tel. 267094477, mobil
605229023 .203447

• Přijmeme IHNED pracovnice
na úklid VŠ kolejí v P-4. Pracov-
ní doba 7-15.30 hod. Plat
14.500-17.000 Kč. Tel.
603429248203469

• MŠ Podsaďáček v Praze 12
hledá paní učitelku s pg vzdě-
láním na plný prac. úvazek.
Pestrá práce v klidnémprostře-
dí. Osobní příplatek,odmě-
ny,benefity. Výborná doprav.
dostupnost, klidná čtvrť staré
zástavby. Tel. 607509415,
mspodsady@seznam.cz.203508

• ZŠ a MŠ Antonína Čermá-
ka,Praha 6 hledá pro školní
rok 2019/2020 uklízečky. Zá-
jemci mohou psát na e-mail:
skola@zscermaka.cz203489

• Přijmeme recepční (Praha
8). Pracovní doba: po-pá
(06-18 hod.). Sazba 88,10
Kč/h. HPP i DPP. Náborový pří-
spěvek. Vhodné pro ID. Tel.:
731872540203497

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 203513

• Ideální práce pro OZP! U
nás nebudeš jen číslo! Staň se
pracovníkem kamerového do-
hledu za 105 Kč/ hodina +
masivní odměny za aktivitu!
Volej zdarma 800 111 112.203525

• ZŠ Novoborská (Praha 9) při-
jme ihned: učitele pro 1. stu-
peň, učitele s aprobací ČJ, mož-
no i student na poloviční úva-
zek, vhodné i pro maminky na
MD, asistenta pedagoga. CV
prosíme na e-mail:
skola@novoborska.cz.203540

• Práce proOZP. Chráněná díl-
na-Praha 3. Kompletace bižu-
terie. HPP/DPP. Bezbariérový
přístup, občerstvení na prac.
Požadujeme zručnost. Tel:
774799509203585

• Přijmu zkušenou kantýn-
skou do podnikové kantýny
(P4, Kačerov). 21.000 Kč. Pra-
covní doba po-pá, 5.00-14.00
hodin. Volejte: 608785839 203588

• KOMPLETACE KRABIČEK a
drobného zboží - mzda až
26.000 Kč, 2 směny, volné ví-
kendy, HPP, svoz z Opatova
zdarma,www.jobleader.cz vo-
lejte na 777443555 203589

• KONTROLA SET-TOBOXŮ
jednoduchá práce: až 32.500
Kč+20.000 Kč bonus, základy
na PC, HPP, svoz zdarma zOpa-
tova! www.jobleader.cz Volej-
te 725921922 203594

Byty - poptávka

• Pro dceru koupímmenší byt
v Praze. Tel: 702044164 202239

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665202999

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636203550

Pronájmy - poptávka
• Hledám menší byt pro 2 os
do 14 tis. nebo větší do 20 tis.
Požadujeme: centrum do 40
min., MHD, dlouhodobě,
lodžie výhodou. RK nevolat.
605845088202085

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 202205

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201633

• KNIHY! Koup. velkou knižní
pozůst. Knihy, příp. i starožit-
ný a retro nábytek vhodný do
styl. čítárny-knihovnu, křesla,
stolek, lampu, aj. T:
603478873203084

Hobby - poptávka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas - basu v ja-
kémkoliv stavu, platím ihned.
Tel. 728279034201181

Nemovitosti - poptávka

• INVESTUJEME V PRAZE 10,
nabídněte byty, domy, chaty,
pozemky, garáže. Pro Vás spe-
ciálně právní servis zdarma.
Tel: 602/212121202273

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969203139

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65194661

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ

MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz
Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Chirana T. Injecta, s.r.o.
hledá

šikovnou a spolehlivou
uklízečku/uklízeče.

Nabízíme: 5 týdnů dovolené,
příspěvek na obědy, finanční
odměny a další benefity.

Nástup možNý ihNed.
Pracoviště Praha 4 Komořany.

Kontakt:
725 531 542, 602 205 510

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz SPORT čtvrtek 18. července 2019 19

Registrace je do-
končena, rumun-
ský fotbalista už
zase může hrát.

Pokud bude trenér slávistic-
kých fotbalistů Jindřich Trpi-
šovský chtít, v nedělním ligo-
vém utkání v Teplicích už
může nasadit Nicolaea Stan-
cia. Startu rumunského zálož-
níka už totiž nebrání adminis-
trativní průtahy přestupu
z Al Ahlí.
V pondělí v úvodním děj-

ství ve Zlíně, kde Slavie vyhrá-
la 1:0, ještě Stanciu trenérům
k dispozici nebyl. Slavia totiž
v té době ještě neměla hráčo-
vu transferkartu, která je nut-
ná k registraci při přestupech
ze zahraničí.
Přitom stomilionovou posi-

lu představila už 4. července,
Stanciu s týmem trénoval
a hrál přípravné utkání proti

Žižkovu. Ale saúdskoarabský
klub si s dokumentem dal na
čas. I kdyby se však všechno
do začátku sezony vyřídit
stihlo, trenér Trpišovský by
šestadvacetiletého ofenzivní-
ho záložníka do nominace
k zápasu ve Zlíně nejspíš stej-
ně nezařadil – nebyl v odpoví-
dajícím fyzickém stavu při-
pravený na ligová utkání.
V informačním systému

fotbalové asociace do středeč-
ního poledne u Stancia svítil
jako poslední český klub
Sparta, z níž v lednu do Saud-
ské Arábie odešel. I proto má
na fotografii jako člen asocia-
ce rudý sparťanský dres a za
sebou stadion na Letné.
Naopak Michael Ngadeu

Ngadjui je stále veden jako
hráč pražské Slavie. V úterý
klubový šéf Jaroslav Tvrdík
oznámil jeho odchod. Belgic-
ký Gent, kam kamerunský
stoper odcestoval vyjednávat
o smlouvě, však jeho přestup
zatím nepotvrdil. iDNES.cz

Krátce

Šupčíkovo zlato v Brně

Do Brna se vrací první českoslo-
venská olympijská medaile, kte-
rou v roce 1924 vybojoval v Paříži
Bedřich Šupčík ve šplhu na osmi-

metrovém laně bez přírazu. Lidé
uvidí medaili závodníka Sokola
Brno I na výstavě Branky Body
Brno na Špilberku od soboty. Šup-
čík soutěžil na olympiádě primár-
ně v gymnastice, šplh měl jen
jako vedlejší disciplínu. S časem
však 7,2 vteřiny zvítězil.

Jubilejní dvacátý triumf
Ruská akvabela Světlana Romaši-
nová díky dalším dvěma titulům
na MS v Kwangdžu zaokrouhlila
sbírku zlatých medailí na dvacet.
Více titulů (26) má pouze fenome-
nální americký plavec Michael
Phelps. ČTK

Nicolae Stanciu nově v dresu pražské Slavie MAFRA

Sparťané si
pojistili Hložka
Šestnáctiletý útočník Adam Hložek
podepsal s vedením fotbalistů Spar-
ty tříletou smlouvu, což je maximál-
ní doba, kterou klub hráči do 18 let
může nabídnout. „Jsem moc rád,
že jsem podepsal se Spartou no-
vou smlouvu. Doufám, že nová se-
zona bude o dost lepší, než byla
ta minulá z pohledu týmového
i mého,“ řekl Hložek, který 25. čer-
vence oslaví sedmnáctiny. „Je to
výborný dárek k narozeninám, ale
moje motivace zůstávají stejné.
Mým cílem je získat se Spartou
titul,“ dodal Hložek, který v listopa-
du debutoval v lize jako nejmladší
hráč Pražanů v historii. MAFRA

Unikátní publikace
„Ed Sheeran

před objektivem“

Jak šel čas
s Edem?

p j

Žádejte u svého knihkupce
nebo se slevou 20% nawww.kniha.cz

Anglie a Severní Irsko

2900
Česká fotbalová reprezentace
odehraje 11. října kvalifikační
zápas o postup na mistrovství
Evropy 2020 proti Anglii
v pražském Edenu. O tři dny
později se v přípravném due-
lu proti Severnímu Irsku před-
staví na Letné. Do volného
prodeje půjdou lístky v září.
Vstupenky budou k dispozici
na internetové stránce
www.vstupenkyfotbal.cz. Od
26. srpna si je budou moci na
obě utkání pořídit členové
Fanklubu české reprezentace.
Volný prodej na Severní Irsko
začne 2. září, o týden později
budou k dispozici balíčky na
oba duely. Volný prodej na
Anglii začne 13. září. Na obě
utkání budou k dispozici také
VIP lístky. Vstupenky na oba
zápasy jsou rozdělené do tří
cenových kategorií. Na sou-
boj se Severním Irskem vy-
jdou nejlevnější místa na 200
korun, další pak na 400 a 600
korun. Proti Anglii si fanoušci
připlatí. Nejlevnější lístky na
kvalifikační duel vyjdou na
devět stovek, II. kategorie
na 1900 korun a nejlepší
sedačky na 2900 korun.

inzerce

Stanciu může nastoupit,
dorazila transferkarta



Více na alza.cz/doruceni-zdarmaalza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6. - 30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.


